UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STP-PBGDPL         Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo

viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp

luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trực thuộc Mặt trận;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 20/12/2024 của

UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa

giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Để kịp thời kiện toàn, nâng cao vai trò hoạt động của đội ngũ báo cáo viên

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp - Cơ quan

thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Điều 35 Luật Phổ biến, giáo dục pháp

luật và các văn bản khác có liên quan1 thực hiện việc rà soát, kiện toàn đội ngũ báo

cáo viên pháp luật (BCVPL), tuyên truyền viên pháp luật (TTVPL) thuộc phạm vi

quản lý, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan cấp tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình nhân

sự thực tế tại cơ quan mình và trên cơ sở danh sách BCVPL tỉnh(2) chủ động tiến

hành rà soát và đề nghị công nhận, miễn nhiệm đội ngũ BCVPL tỉnh thuộc phạm

vi quản lý, cụ thể:

- Lập danh sách BCVPL đang hoạt động, cập nhật đầy đủ các thông tin về

BCVPL như: cơ quan, đơn vị hiện đang làm việc, công tác; thông tin như chức vụ,

đơn vị, lĩnh vực pháp luật am hiểu chuyên sâu (nếu có thay đổi)…

- Lập danh sách đề nghị miễn nhiệm BCVPL tỉnh(3); trong đó, chú trọng việc

1 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số 11/2025/TT-BTP ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa

đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số

10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về BCVPL, TTVPL.
(2) Đã được Sở Tư pháp thống kê trên cơ sở các Quyết định công nhận, miễn nhiệm BCVPL cấp tỉnh do Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ), tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành gửi kèm Văn bản này.
(3) Các trường hợp miễn nhiệm BCVPL được quy định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 10/2016/TT-BTP, bao gồm:

(a) Tự nguyện xin thôi làm BCVPL vì lý do sức khỏe, hoàn cảnh gia đình hoặc vì lý do chính đáng khác; (b) Không

còn là cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan trong lực lượng vũ trang nhân dân hoặc chuyển công tác khỏi cơ quan,

2

đề nghị miễn nhiệm BCVPL đã chuyển công tác khỏi cơ quan đã đề nghị công

nhận BCVPL hoặc được giải quyết nghỉ chế độ, nghỉ thôi việc...;

- Lập danh sách đề nghị công nhận BCVPL tỉnh, đảm bảo tiêu chuẩn quy

định tại khoản 2 Điều 35 Luật PBGDPL và số lượng theo quy định tại khoản 4

Điều 3 Thông tư số 10/2016/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; trong đó chú

trọng rà soát, đề nghị công nhận cán bộ, công chức, viên chức am hiểu chuyên sâu

lĩnh vực pháp luật phụ trách tham mưu, có kỹ năng tuyên truyền hoặc khả năng

truyền đạt; đồng thời, quan tâm rà soát đối với cán bộ, công chức, viên chức là

BCVPL cấp huyện đã được công nhận trước đây nay được phân công thực hiện

nhiệm vụ tại cơ quan cấp tỉnh.

(Có các mẫu danh sách tại Phụ lục kèm theo Công văn này)

Văn bản rà soát, đề nghị công nhận, miễn nhiệm BCVPL tỉnh đề nghị các

đơn vị hoàn thành và gửi về Sở Tư pháp trước ngày 22/7/2025 để kịp thời tổng

hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

* Lưu ý: Danh sách đề nghị công nhận BCVPL tỉnh ghi rõ trình độ chuyên

môn cụ thể được đào tạo, cấp bằng theo quy định (ví dụ ghi cử nhân, kỹ sư, thạc sỹ,

tiến sĩ… về lĩnh vực đào tạo như luật, kinh tế, tài chính, an ninh… Không ghi “Đại

học”, “Cao học”, “Nghiên cứu sinh”…). Các cơ quan có thể tham khảo danh sách

tổng hợp BCVPL tỉnh được thường xuyên cập nhật trên Trang Thông tin điện tử

Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ:

https://pbgdpl.quangngai.gov.vn.

2. Đối với UBND các xã, phường, đặc khu: Chủ động chỉ đạo, thực hiện

việc rà soát, kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý

để công nhận, miễn nhiệm theo quy định tại Điều 37 Luật PBGDPL và theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại điểm a mục 1 Công văn số 2569/UBND-NC ngày

06/5/2025 về triển khai thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật,

hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật khi tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp; trong đó chú trọng rà soát, quyết định việc công nhận TTVPL cấp xã đối với

đội ngũ BCVPL cấp huyện được phân công thực hiện nhiệm vụ cấp xã. Sau khi

thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ TTVPL tại địa phương, đề nghị gửi kết quả về

Sở Tư pháp trước 15/8/2025 để theo dõi, tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị quý cơ quan,

đơn vị, địa phương liên hệ Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật,

theo số điện thoại 0255.3712471, hoặc email: giaoducpl-stp@quangngai.gov.vn).

tổ chức đã đề nghị công nhận BCVPL; (c) Không còn đủ tiêu chuẩn quy định tại Khoản 2 Điều 35 Luật PBGDPL;

(d) Từ chối không thực hiện hoạt động PBGDPL theo sự phân công của cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý trực tiếp

mà không có lý do chính đáng từ 03 lần trở lên; (đ) Thực hiện một trong các hành vi bị cấm quy định tại Điều 9

Luật PBGDPL; (e) Bị Tòa án kết án và bản án đã có hiệu lực pháp luật; (g) Mất năng lực hành vi dân sự hoặc có

khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi hoặc hạn chế năng lực hành vi dân sự theo quy định của Bộ luật Dân sự.

https://pbgdpl.quangngai.gov.vn/
mailto:giaoducpl-stp@quangngai.gov.vn

3

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục PBGDPL&TGPL, Bộ Tư pháp (báo cáo);

- Đ/c Nguyễn Ngọc Sâm PCT UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị SNCL thuộc Sở;

- Trang TTĐT PBGDPL;

- Lưu: VT, PBGDPLQuỳnh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Văn Tuyên

4

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số        /STP-PBGDPL ngày    /7/2025 của Sở Tư pháp)

1. Mẫu danh sách cập nhật thông tin của báo cáo viên pháp luật đã

được công nhận và đang hoạt động

TT Họ và tên

Chức vụ, chức danh

(nếu có) và đơn vị

công tác

Lĩnh vực pháp luật chuyên

môn sâu dự kiến kiêm

nhiệm thực hiện hoạt động

phổ biến, giáo dục pháp

luật

Số điện thoại liên

hệ

1

2

...

 2. Mẫu danh sách đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật

TT Họ và tên

Chức vụ,

chức danh

(nếu có) và

đơn vị công

tác

Trình độ

chuyên

môn

Thời gian

công tác

Lĩnh vực pháp

luật chuyên

môn sâu dự

kiến kiêm

nhiệm thực

hiện hoạt

động phổ

biến, giáo dục

pháp luật

Số điện thoại

liên hệ

1

2

...

3. Mẫu danh sách đề nghị miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật

TT Họ và tên

Chức vụ,

chức danh

(nếu có) và

đơn vị công

tác

Số, ngày, tháng,

năm của Quyết

định công nhận

báo cáo viên pháp

luật

Lý do của việc

đề nghị miễn

nhiệm

Căn cứ miễn

nhiệm

(thuộc trường hợp

nào tại Khoản 1

Điều 4 Thông tư số

10/2016/TT-BTP

ngày 22/7/2016

của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định

về báo cáo viên

pháp luật, tuyên

truyền viên pháp

luật)

1

2

...

		2025-07-10T15:42:43+0700

		2025-07-10T16:51:32+0700

		2025-07-10T16:51:32+0700

		2025-07-10T16:51:32+0700

		2025-07-10T16:51:32+0700

		2025-07-10T16:51:32+0700